[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНИНСКИЙ РАЙОН»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.11.2014     № 526

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области» на  2015 год, и на плановый период 2016 – 2017 годов

В  соответствии   со   статьями    172, 184.2 Бюджетного   кодекса   Российской Федерации, руководствуясь   Уставом   муниципального  образования «Краснинский район»    Смоленской     области,     Администрация   муниципального    образования «Краснинский район» Смоленской области                                                                  постановляет:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий полномочия

Главы Администрации

муниципального образования

«Краснинский район»

Смоленской области                                                                 А.Н. Захаренков

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации

муниципального образования

«Краснинский район»

Смоленской области

                  от 13.11.2014 № 526
ОСНОВНЫЕ  НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ  И  НАЛОГОВОЙ  ПОЛИТИКИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2015 ГОД  И  НА  ПЛАНОВЫЙ  ПЕРИОД  2016 и 2017 ГОДОВ

Бюджетная и налоговая политика муниципального образования на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов формируется из действующих условий.

В основу налоговой и бюджетной политики на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов положены стратегические цели развития муниципального образования, которые определены основными положениями Бюджетного послания Президента Российской Федерации «О бюджетной политике в 2015 – 2017 годах».

Основные цели и задачи налоговой и бюджетной политики

на 2015 – 2017 годы

Основная цель бюджетной и налоговой политики – создание условий для улучшения качества предоставляемых населению муниципальных услуг в социальной сфере, повышение эффективности муниципального управления, обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы.

Бюджетная и налоговая политика муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области на 2015 – 2017 годы направлена на решение следующих задач:

- последовательное снижение бюджетного дефицита;

- формирование бюджета муниципального образования по программному принципу в целях эффективности и результативности бюджетных расходов;

- обеспечение соответствия долгосрочного и бюджетного планирования;

- повышение эффективности муниципального управления и обеспечение потребностей граждан в муниципальных услугах, увеличение их доступности и качества;

- повышение эффективности управления муниципальной собственностью;

- повышение результативности деятельности главных администраторов доходов бюджета, направленной на безусловное исполнение всеми плательщиками своих обязательств перед бюджетом, сокращение задолженности и недоимки по платежам в бюджет;

- повышение заработной платы работникам бюджетной сферы в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;

- мобилизация доходов и оптимизация расходов

1. Основные направления налоговой политики

В трехлетней перспективе 2015 – 2017 годов приоритеты в области налоговой политики бюджета муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области остаются неизменными - сохранение и развитие налогового потенциала обеспечивающего бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе.

Первоочередными задачами налоговой политики муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области на 2015 – 2017 годы являются:

-реализация политики, направленной на увеличение налоговой базы бюджета муниципального района;

- обеспечение своевременности и полноты поступлений в бюджет по доходным источникам, укрепление платежной и налоговой дисциплины;

- максимально эффективное использование доходных источников, отказ от реализации задач, не носящих первоочередной характер;

- своевременная реализация изменений федерального и регионального налогового законодательства в части налогов, поступающих в бюджет муниципального района. Принятие необходимых нормативных актов должно осуществляться до принятия решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

- повышение эффективности взаимодействия с федеральными и региональными органами исполнительной власти;

- совершенствование взаимодействия с налоговыми органами, усиление мер воздействия на плательщиков, имеющих задолженность по платежам, поступающим в бюджет муниципального района;

- повышение эффективности деятельности Межведомственной комиссии при Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области по налоговой политике в целях сокращения недоимки по налогам и снижения роста задолженности по заработной плате в районе;

- продолжение работ по межеванию земель,  регистрация земельных участков и определение собственников, актуализация данных;

- совершенствование работы главных администраторов поступлений в бюджет муниципального района усиление их контрольных функций;

- увеличение поступления доходов за счет повышения эффективности управления муниципальной собственностью;

-упорядочение состава муниципального имущества и обеспечение его учета, проведение инвентаризации объектов муниципальной собственности, оформление прав на них;

- усиление контроля за своевременностью и полнотой внесения арендной платы за имущество и землю.

В период 2015 – 2017 годов будут проводиться мероприятия, направленные на дальнейшее совершенствование администрирования и контроля за поступлением неналоговых доходов в бюджет муниципального района.

2. Основные направления бюджетной политики

Бюджетная политика ориентирована на содействие социальному и экономическому развитию района при повышении эффективности и результативности бюджетных расходов.

Бюджетная политика муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области на 2015 год и на плановый период до 2017 года будет основана на соблюдении следующих принципов:

- обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы;

- создание условий для оказания населению района качественных муниципальных услуг, повышения их доступности;

- обеспечение прозрачности и открытости бюджетного процесса

Для дальнейшего внедрения указанных выше принципов при формировании и реализации бюджетной политики муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области на 2015 – 2017 годы планируется решить следующие основные задачи.

Для последовательного снижения бюджетного дефицита в 2015 году и плановом периоде 2016 и 2017 годов будет проводиться политика, направленная на оптимизацию расходов местного бюджета.

Исходя из этого, в 2015 – 2017 годах планируется проведение:

в сфере общего образования и культуры  – мероприятий по оптимизации сети образовательных учреждений и учреждений культуры;

в сфере муниципального управления – политики по укрупнению сельских поселений;

в сфере жилищно-коммунального хозяйства – мероприятий по повышению энергетической эффективности в рамках региональной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Смоленской области» на 2010 – 2020 годы, реализации предприятиями коммунального комплекса производственных и инвестиционных программ и модернизации коммунальной инфраструктуры в рамках долгосрочной областной целевой программы «Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства Смоленской области» на 2012 – 2016 годы.

В приоритетном порядке должны соблюдаться требования федерального законодательства по энергосбережению и повышению энергоэффективности в муниципальных учреждениях.

Планирование бюджетных ассигнований на обеспечение бюджетных учреждений должно осуществляться с учетом снижения объема потребления воды, топлива и энергии ежегодно на 3 процента.

Главным распорядителям бюджетных средств:

- тщательно прорабатывать нормативные затраты на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ) с учетом результатов их выполнения в отчетном и текущих годах;

- эффективно управлять и распоряжаться муниципальной собственностью района, а также целевой характер ее использования;

- продолжать работу по повышению эффективности использования бюджетных средств, использовать внутренние резервы снижения расходов

В целях повышения собираемости налогов и сборов необходимо взаимодействовать с налоговой службой по Смоленской области и главными администраторами доходов местных бюджетов.

Формирование местного бюджета на 2015 – 2017 годы по программному принципу будет осуществляться за счет сохранения программного принципа при формировании расходов местного бюджета на уровне 90 процентов.

      Необходимо продолжить проведение оценки эффективности действующих целевых программ и осуществлять принятие новых программ после детального обсуждения на рабочих группах по рассмотрению расходных обязательств местного бюджета и с учетом их социальной и экономической эффективности.

Для решения задачи по повышению заработной платы работникам бюджетной сферы в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» необходимо предусмотреть:

       Ежегодное увеличение заработной платы с соблюдением соотношений средней заработной платы отдельных категорий работников муниципальных учреждений сферы образования и культуры и средней заработной платы по Смоленской области,  предусмотренных «дорожными картами» вышеуказанных отраслей.
     Ежегодное увеличение заработной платы младшего обслуживающего персонала  на 5 процентов.

Темпы повышения среднего уровня оплаты труда указанным категориям работников должны быть четко увязаны с этапами оптимизационных мероприятий, направленных на повышение эффективности соответствующих отраслей социальной сферы.

В целях повышения доступности и качества предоставления муниципальных услуг в рамках долгосрочной областной целевой программы «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Смоленской области» на 2013 – 2020 годы планируется осуществить мероприятия по организации межведомственного взаимодействия по предоставлению муниципальных услуг на территории Смоленской области, обеспечить переход органов местного самоуправления муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, а также находящихся в их ведении учреждений и организаций на оказание муниципальных услуг в электронном виде в рамках регионального Интернет – портала муниципальных услуг, применение практики предоставления муниципальных услуг по принципу «одного окна».

Модернизация предоставления муниципальных услуг должна привести к повышению финансовой самостоятельности муниципальных учреждений, развитию их материально-технической базы за счет более активного привлечения средств из внебюджетных источников, привлечению и закреплению в бюджетной сфере высокопрофессиональных кадров, повышению качества оказываемых услуг.

Бюджетная политика в области образования будет направлена на создание современной модели образования с оптимальной структурой  сети учреждения.

Продолжится реализация социальной политики в рамках долгосрочных целевых программ, направленных на социальную поддержку семьи, материнства и детства; создание благоприятных условий для всестороннего развития и жизнедеятельности детей, проживающих на территории Краснинского района, в том числе оздоровление детей; создание на территории Краснинского района условий доступности жилья для молодых семей.

Продолжится реализация мероприятий долгосрочной областной целевой программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области».

3. Долговая политика

Политика управления муниципальным долгом района в 2015 году и плановом периоде 2016  и 2017 годов будет строиться на принципах безусловного исполнения принятых на себя долговых обязательств (в полном объеме и своевременно). Основным источником финансирования дефицита бюджета района будут выступать заимствования кредитных организаций. В условиях необходимости обеспечения сбалансированности бюджета района, возможно осуществление заимствований в пределах нормативов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. При планируемых объемах заимствований долговая нагрузка должна оставаться в пределах параметров, позволяющих осуществлять финансирование бюджетных обязательств и своевременное обслуживание муниципального долга.

Политика в области муниципального долга в 2015 – 2017 годах будет реализовываться в следующих направлениях:

- поддержание оптимальной структуры муниципального внутреннего долга;

- проведение мониторинга потребности бюджета района в финансировании обязательств за счет заемных средств и объемов их привлечения;

- распределение связанных с долгом платежей равномерно в течение срока действия долговых обязательств;

- использование наиболее благоприятных источников, форм и инструментов заимствований на соответствующий период;

- снижение стоимости заимствований и расходов на обслуживание долговых обязательств;

- привлечение кредитных ресурсов на оптимально возможный период времени;

- планирование и осуществление заимствований с учетом результатов оценки платежеспособности бюджета и расчета предельной долговой нагрузки на него;

- привлечение в бюджет остатков средств бюджетных учреждений со счета Финансово-казначейского управления Администрации района, на котором отражаются операции со средствами бюджетных учреждений, с целью эффективного преодоления кассовых разрывов, обусловленных цикличными экономическими изменениями;

- планомерное снижение объема муниципального долга в среднесрочной перспективе, в том числе за счет увеличения налогового потенциала и снижения дефицита бюджета;

- обеспечение информационной прозрачности (открытости) в вопросах долговой политики района.

Таким образом, мероприятия в сфере управления муниципальным долгом района позволят повысить уровень управляемости бюджетом в целом, эффективнее решать проблемы несбалансированности его исполнения. Способность предотвращать риски кассовых разрывов путем проведения четко выверенной, экономически обоснованной долговой политики будет определять эффективность деятельности органов власти в вопросах управления бюджетными рисками.

Отп. 1 экз. – в дело                                       Разослать: ОЭ, Дума, финан.управление-2,

Исп. Нестеренкова Т.И.

        прокуратура
Тел. 4-19-44

«____» __________

Визы:

Т.П. Минич                                                      _____________             «___» ____________

И.А. Малихов                                                  _____________             «___» ____________